- alias : & Albericum in dict. rubr. num. 1. ubi pro, & contra argumentatur ; & tandem resolvit quæstionem in hæc verba: *Puto considerandum, quod si patrimonium filii sit amplum, & persona patris indigens, & suspecta teneatur satisficere, alia non ; ut colligitur ex dict. l. legitimus,*
- 116 §. 1. & 2. Et hanc doctrinam videtur approbare Gregorius Lopez ubi supra. dum simpliciter ulterius progreditur, nec aliquid amplius dicit. Referens enim aliquid simpliciter, nec approbans, nec reprobans, approbare videtur illud: ut ex glossa & Tiraquello adnotavit Joann. Gurtier, in repetitione legis, nemo potest. ff. de legatis 1. n. 270. & confirmatur ex his, quæ scripserunt Peralta in l. si quis in principio testam. n. 56. fol. mibi 391. Tiberius Decianus, tractatum criminalium lib. 3. cap. 9. in fine. & esse tutiorem Alberici, & Saliceti opinionem, ut pater non nisi causa cognita satisficet, agnoscit expressè Quesada, quem nullus refert, *diversarum questionum juris cap. 11. n. 11.* quam etiam ego verissimam existimo; si modò judex in cognitione causæ multa inquirat, & perscrutetur, ex quibus scire possit, qua via magis consultum possit, & debeat esse filio: quod inspectis moribus, conditione patris, & ejus substantia, amplitudine patrimonii filii, & aliis similibus, facile sibi constare poterit: ut juxta necessitatem casus occurrentis, patrem ab onere satisficationis excuset, vel adstringat: Nam cum certum quid in hoc statui non possit, arbitrio judicis totum relinquendum est: ex dictis per Tiraquel. in l. si unquam. C. de revocand. donation. verb. omnia, vel partem aliquam, n. 27. 28. & seqq. & sic debent intelligi, quæ in nostro casu resolvunt Emmanuel Suarez. in thesauro receptorum sententiar. in verb. pater, sub n. 41. Alcanius Clement. tract. de patria potestate cap. 6. effectu 14. nu. 24. in fi. qui dicunt communem esse sententiam, ut pater cavere teneatur. Unde non possum non mirari, Doctorem Spino, in speculo te-
- 117 stament. glossa. 29. de tutoribus. nu. 35. primum in hac quæstione, eorum authorum, quos superius retulimus, nullam mentionem fecisse. Cum tamen de hac re disputationem instituerit. Secundò ita generaliter, & absque aliqua lege aut ratione constituisse, patrem tutorem, etiam divitem, à satisficatione non excusari, cum hoc casu Alberici, & Saliceti autoritate contrarium probari possit, ut supra vidimus. De aliis autem usufructuariis circa cautionem quid statuendum sit, capitibus sequentibus hujus libri plenè demonstrabimus. Sufficiat nunc, de patre legitimo administratore, & usufructuario bonorum adventitiorum filii, plenius, & distinctè magis quàm adhuc egisse. His tamen addendum censemus unum, quod ex superioribus deduci valet, &
- 118 in praxi utilissimum esse potest. Quòd cum pater ex legis dispositione legitimus sit administrator bonorum filii, & eorum usumfructum habeat, nec inventarium solenne conficere debeat, ut dictum est, non censetur cum illis in societate vivere, aut durare, & consequenter non tenetur lucra cum illis communicare, etsi non factò inventario bona simul possederit: & magna lucra acqviserit. Quod in terminis rectè adnotavit Palacios Rubios in repetitione rubricæ de donationibus inter. §. 62. nu. 31. qui commendat, & in facti contingentia sic judicasse dicit. Et confirmari potest ex eo, quod quamvis societas non solum contrahatur expressè per pactum, aut stipulationem: juxta textum in l. 4. ff. pro socio. cum concordantibus adductis per Rolandum in consil. 91. nu. 24. lib. 1. Hippolytum Riminaldum in consil. 280. nu. 1. & 2. volum. tertio. Tiberium Decianum in consil. 97. num. 3. volumin. secundo. sed etiam tacitè, tacito consensu, signis, factis, vel aliter declarato: ut contendit Franciscus Connanus commentariorum juris lib. 7. cap. 13. num. 1. Rolandus dicto consil. 91. num. 26. Craveta in consil. 26. num. 5. Cephalus in consil. 340. nu. 6. li. 3. Riminaldus senior in consil. 605. n. 13. volumin. 4. Tiberius Decianus in consil. 36. nu. 4. & nu. 25. & 26. volumin. 1. ut putà cum sociorum heredes durant in opera societatis, & fratres, aut nepos cum patruo, diu simul
- habitant, nulla unquam inter se reddita ratione, omnia bona retinent communia, Quo casu tacita societas censetur inter eos contracta: ut post Bartolum, Alexandrum, Baldum, & alios multos, latè probant Tobias Nonius in consil. 64. n. 10. Cephalus in consil. 247. n. 2. lib. 2. Menochius in consil. 12. nu. 1. lib. 1. & in consil. 121. n. 103. lib. 2. Hippolytus Riminaldus in consil. 280. n. 19. volumin. 3. Et in hoc Regno, quo inter conjuges, omnia bona constante matrimonio acquisita communicantur: Et altero eorum mortuo, bonis simul remanentibus, & non divisis, inter hæredes conjugis præmortui, & conjugem superstitem tacita societas contracta censetur, ut lucrorum & damnorum communicatio fieri debeat: prout latius fundantes sic tenent Palacios Rubios in repetitione rubricæ de donationibus inter. §. 62. n. 25. Gregorius Lopez. in l. 20. tit. 8. partit. 5. glossa magna, prope finem. Alvarus Valascus consultatione 63. n. 11. A quibus tamen dissentit Matienço in l. 2. tit. 9. lib. 5. novæ recopilationis. gloss. 1. n. 13. & seqq. qui latius videndus est: & Alphonsus de Azevedo. ibi n. 15. & societas tacita, quando, five ex quibus conjecturis contracta, aut continuata videatur, tam inter minores, quàm inter majores, ut lucrorum & damnorum communicatio fieri debeat, plenissimè tractant, nec aliquid intactum relinquunt, Alvarus Valascus consultatione. 63. à n. 8. Rolandus in consil. 91. lib. 1. Menochius videndus omnino in consil. 12. per totum lib. 1. & in consil. 121. per totum lib. 2. & presumptionum lib. 3. presumptione 57. per totam. & vide presumption. 56. Cephalus in consil. 247. per totum. lib. 2. & in consil. 483. per totum, lib. 4. Hippolytus Riminald. in consil. 280. volumine 3. Tiberius Decianus in consil. 36. volum. 1. & in consil. 85. volum. 2. Ubi nu. 5. & dicto consil. 36. n. 35. Tria copulativè requirit, ut societas tacitè contracta, seu continuata censeatur: Menoch. etiam dicto consil. 121. nu. 103. lib. 2. & Riminaldus dict. consil. 280. nu. 19. volum. 3. Pedrocha Brixensis in consil. 27. nu. 42. lib. 1. qui per totum consil. multa congerit in hac materia necessaria; & Aldobrandinus in consil. 116. à n. 2. lib. 1. Ad rem igitur deveniendo, quamvis societas tacitè contrahatur, & continuetur (ut dictum est) in patre legitimo administratore bonorum filii, hæc tacita societas constitui aut considerari non debet: nam cum subsit alia ratio, quàm societatis contractæ, nempe legalis administrationis, illa attendenda est, ut societas contracta seu continuata non censeatur: ut advertit Palacios Rubios ubi supra, & post alios Cephal. in consil. 247. n. 21. lib. 2. & faciunt adducta per Decium in consil. 446. num. 2. Alexandrum in consil. 132. num. 8. lib. 5. Socium in consil. 113. lib. 4.

CAPUT IV.

De definitione ususfructus, & prima dubitandi ratione adversus eam, ubi bonorum paraphernalium; & eorum, quæ æstimata in dotem dantur, nonnulla dicuntur; & alia plura, quæ in praxi quotidiana sunt, remissivè traduntur: dominium rerum dotalium, dum constat matrimonium, uxoris ne sit, an mariti, dilucidè, & distinctè magis, quàm adhuc explicatur; & nonnulla novè adnotata per Authorem, cum singulari simul, & necessaria quarundam rerum explicatione in medium proponuntur: demum in quæstione superiori, Martini sententia quæ à multis probata est, per Authorem defenditur, & iis quæ novissimè scripserunt quamplures Authores nota adjicitur, novèque & subtiliter responderetur per eundem.

SUMMARI A.

- 1 Ususfructus definitio traditur, & plenissime explicatur, remissive.
- 2 Definitio omnis periculosa in jure.
- 3 Definitio debet converti cum suo definito, ita ut alteri rei, quam definita non conveniat.
- 4 Contra definitionem ususfructus prima dubitandi ratio proponitur.
- 5 De marito ad usufructuarium, & è contra, validum argumentum fieri non potest.
- 6 Maritus in rebus dotalibus, fortius & potentius jus habet, quam fructuarius in re fructuaria.
- 7 Dotalium rerum, que aestimata in dotem dantur, dominium in maritum transit, ipsèque effectus dominus, ad libitum de illis disponere potest.
- 8 Joannes Cephalus, in consil. 532. num. 9. lib. 4. novè & verè consutatus per Authorem.
- 9 Aestimatio rerum dotalium efficit ut omne lucrum, aut damnum constante matrimonio in rebus aestimatis contingens, mariti sit, & non uxoris.
- 10 Efficit etiam, ut sola aestimatio, sive pretium in obligatione sit, & inde soluto matrimonio aestimatio tantum peti, & solvi potest.
- 11 Maritus, quando habeat electionem in casu dotis restituenda, reddendi res dotales, vel earum aestimationem, etiam cum res aestimata in dotem data sunt, remissive.
- 12 Aestimatio rerum dotalium in dubio facit emprionem, & de nonnullis conjecturis, remissive.
- 13 Et commendatum Jacobi Mandelli de Alba, consil. 136. à num. 5. lib. 2.
- 14 Dotales res, quoties in pondere, numero, vel mensura consistunt, in dominium mariti transeunt, ut possit de illis libere disponere: tenetur tamen soluto matrimonio earum aestimationem prestare, licet fuerint absque ejus culpa consumptæ.
- 15 Maritus soluto matrimonio, utrum teneatur aestimationem solvere rerum dotalium, quarum valor usu, & tempore consumitur, sive minuitur.
- 16 Uxor constante matrimonio triplicis generis bona habere potest, dotalia, simplicia, & paraphernalia.
- 17 Et de bonis paraphernalibus, fructibus eorum, & praxi, quoad illa de jure hujus Regni observanda, plenè actum, remissive.
- 18 Dotalium rerum, uxor ne, an maritus habeat ex lege dominium, & multis numeris sequentibus.
- 19 Pro marito due leges expendantur.
- 20 Et ad illas responderetur, explicaturque hoc numero, & sequenti. & infra à num. 36. quare maritus dotalium rerum sæpe in jure dominus nuncpetur: & vide num. 22.
- 21 L. si prædium, C. de jure dotium, in favorem mariti ponderata, illius rationi satisfactum: & solutio Lara, ab impugnatione Petri de Barbosa novè defensa per Authorem.
- 22 L. doce ancillam, C. de rei vindicatione: pro marito inducitur, & Petri de Barbosa solutio, & novè, & subtiliter impugnatur per Authorem; defenditurque, dotalium rerum dominium manere penes uxorem, constante matrimonio de jure civili, & de jure naturali, & numeris sequentibus.
- 23 Verbum, Videtur, fictionem, & impropriatè denotat.
- 24 Petri de Barbosa, in questione superiori nova concordia, novè, & verè consutata per Authorem.
- 25 Petri de Barbosa interpretatio ad textum in l. in rebus, C. de jure dot. novè, & concludenter improbata ab Authore.
- 26 Vulgarum Doctorum argumentum, quod ex l. doce ancillam, C. de rei vindicatione, desumitur, minime urgere pro marito, clarè ostensum per Authorem.
- 27 Legis dotalem, ff. soluto matrimonio. cum similibus, solutio traditur.
- 28 L. in rebus, C. de jure dotium, qua communiter ponderatur pro marito, novè, & singulariter declaratur per Authorem, & ibidem agitur, an dominium rerum dotalium, soluto matrimonio, transiret ipso jure in mulierem de jure Digestorum.
- 26 Referuntur multi Authores docentes, maritum esse verum dominum dotis, constante matrimonio.
- 30 Dotis dominium, dum constat matrimonium, penes mulierem esse, multis juribus probari, qua hoc numero, & sequentibus adducuntur.
- 31 L. tertia. §. sed utrum, ff. de minorib. qua vulgo allegatur in favorem domini constante matrimonio, ab impugnatione & solutione Petri de Barbosa novè defenditur.
- 32 Verbum, quod ex sui natura, & proprietate presens tempus, & non futurum denotat, ad futurum referri non debet.
- 33 Verbum, est, de sui natura, veritatem & proprietatem significat.
- 34 Petri de Barbosa interpretationem, ad textum in l. quamvis. ff. de jure dotium, repugnare menti illius legis, novè & apertè ostensum per Authorem.
- 35 Referuntur multi Authores asserentes, uxorem esse veram dominam dotis constante matrimonio.
- 36 Et eorum opinio per Authorem probatur, & eleganter declaratur; & numeris sequentibus.
- 37 L. cum in fundo ff. de jure dot. pro resolutione Authoris optimè ponderata.
- 38 Dicitio, quasi, impropriam significationem vocabuli, & imperfectionem dicti significat.
- 39 Nicasi resolutio, in questione tractata supra à n. 18. adducta, & novè consutata per Authorem.
- 40 Petrum Gregorium, eleganter & vere loquutum in hac materia; nova Authoris consideratio.
- 41 Joannis Vaudi Pedemontani opinio in hac materia, novè adducta, & probata per Authorem.
- 42 Jacobi de Carolis distinctio in hac materia novè consutata per Authorem.
- 43 Jacobi Cujacii declaratio in hac materia (qua hac usque per aliquem adducta non est) per Authorem expenditur, & ejusdem resolutioni applicatur.
- 44 Antonii Pichardi novissimam resolutionem in hac materia, Authoris resolutioni convenire, novè consideratum per eundem.
- 45 Hieronymi de Cavallos novissimam distinctionem in hac materia, novam non esse, nec veram, jurisque rationi minime convenire, novè & concludenter ab Authore probatum.
- 46 Maritus conventus actione personali, utrum liberetur ab onere satisfaciendi, si bona immobilia in dotem data possideat; & novè infertur ad l. 66. Tauri.
- 47 Dotalium rerum possessionem, penes maritum existere, & uxorem non possidere, ex sententia communi, & utrumque possidere, ex sententia aliorum Authorum.
- 48 L. sciendum. §. si fundus. ff. qui satisfacere cogantur. explicatur: & num. sequenti.
- 49 Quesada, & Hieronymi de Cavallos rationes ad illum textum rejiciuntur.
- 50 Jacobi Cujacii interpretatio ad textum in dicto §. si fundus: novè expenditur.
- 51 Dotalia bona aestimata, vel inæstimata, utrum computari debeant in summa mille ducatorum, (qua in l. 11. 12. & 13. tit. 1. lib. 6. novæ collect. regię, requisita est,) ut maritus onus armatæ militiæ subire teneatur, & in similibus casibus: & num. sequenti.
- 52 Legis Lucius, §. idem respondi. ff. ad municipalem, vera ratio redditur.
- 53 Hieronymus de Cavallos, in explicatione ad textum in dicto §. idem respondi. novè notatus per Authorem.
- 54 Mulieri competit rei vindicatio utilis contra quemlibet possessorem, non obstante dotis aestimatione, quando maritus non est solvendo: & glos. verbo, aestimata in l. in rebus, C. de jure dotium, latius explicata, remissive.